
Regionální konkurenceschopnost a 

projekty posilující konkurenceschopnost

doc. Ing. Jan Nevima, Ph.D.

Pyramidový model regionální 
konkurenceschopnosti (Gardiner, 2004):

2

Proč právě regiony?

3

• regiony jsou odrazem celkového obrazu
ekonomiky;

• regiony jsou hnací silou národních ekonomik;
• regiony jsou základním „přístavem“ změn v

mobilitě výrobních faktorů;
• regiony nemají přesně definovanou úlohu v

mezinárodní dělbě práce, ale jejich doménou je
specializace;

• regiony začínají být nositeli koordinačních a
rozhodovacích aktivit realizované hospodářské
politiky;

• regiony jsou rovněž nositeli původu disponibilních
výrobních faktorů.

Teoretické aspekty konkurenceschopnosti regionů 
(Gardiner, 2003)

4



Vymezení regionální konkurenceschopnosti I.

5

Konkurenceschopností regionů rozumíme uplatnění
vlastních výrobních disponibilních faktorů při
zvyšování ekonomického růstu regionu s ohledem
na množství těchto disponibilních faktorů uvnitř
daného regionu i s využitím vnějších disponibilních
faktorů, přičemž tyto použitelné faktory nejsou
ovlivňovány pouze působením standardních tržních
mechanismů, ale i realizovanou regionální a
strukturální hospodářskou politikou (Nevima, 2009).

Vymezení regionální konkurenceschopnosti II.

6

Každý region má své konkurenční charakteristiky,
které označujeme jako prvky.

Tyto prvky jsou buď zdrojem anebo bariérou
konkurenceschopnosti.

Jádrem prvku může být vnitřní anebo vnější
konkurenční výhoda.

Kam šly evropské peníze?                                               v mld. Kč



Největší „prohřešky“ v minulém 
programovacím období I.

Největší „prohřešky“ v minulém 
programovacím období II.

Fondy EU pro politiku soudržnosti

• Evropský fond pro regionální rozvoj 

• Evropský sociální fond 

• Fond soudržnosti 

• Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova 

• Evropský námořní a rybářský fond 



Jaké oblasti jsou například financovány 
z fondů EU? 

• Rozvoj dopravy a dopravní infrastruktury 
• Ochrana životního prostředí 
• Rozvoj měst a obcí, přeshraniční spolupráce 
• Rozvoj cestovního ruchu 
• Rozvoj lidských zdrojů 
• Zlepšování kvality služeb poskytovaných 

veřejnou správou a samosprávou 
• Podpora podnikání, vědy a výzkumu 
• Program rozvoje venkova

Jaké projekty lze z OP financovat?

Dopravní dostupnost a obslužnost 
• Např. výstavba, rekonstrukce a modernizace silnic II. a III. třídy a místních komunikací včetně odstraňování

bodových závad na nich, výstavba stezek pro bezmotorovou dopravu, infrastruktura pro potřeby veřejné dopravy
- dopravní terminály, železniční stanice, zastávky, informační systémy, pořízení vozidel veřejné dopravy, výstavba,
rekonstrukce a modernizace infrastruktury veřejných regionálních letišť apod.

Rozvoj území
• Např. příprava rozvojových území pro podnikání, bydlení a služby, revitalizace centra města a památkových zón,

výstavba, rekonstrukce a vybavení objektů občanské vybavenosti, objektů pro kulturu a volný čas, objektů
sociální a vzdělávacích infrastruktury, stavební obnova a dostavba veřejných prostranství, náměstí,
architektonických prvků, odstranění nevyužitelných staveb a ekologických zátěží apod.

Regionální rozvoj podnikání
• Např. rekonstrukce, modernizace a revitalizace stávajících objektů pro podnikání včetně brownfields, investice

do dopravní a technické infrastruktury průmyslových zón a lokalit menšího rozsahu, podpora investic zlepšujících
materiálně-technické vybavení a podmínky firem, škol a učilišť určených pro zaškolení absolventu a osvojení
praktických dovedností apod.

Rozvoj cestovního ruchu
• Např. výstavba a rekonstrukce turistických cest (pěší stezky, cyklostezky, hippostezky, vodní cesty, přístavy či

přístaviště) včetně doprovodné infrastruktury a značení, rekonstrukce, modernizace a rozvoj ubytovacích kapacit
rozšíření o návazné služby (sportovní zařízení vč. půjčoven sportovních potřeb, wellness služby, zábavní centra
apod.), rekonstrukce kulturní či technické památky nebo kulturní zajímavosti pro využití v cestovním ruchu,
rozvoj a obnova sportovních areálů využitelných primárně pro cestovní ruch včetně návazné infrastruktury,
modernizace, rozvoj a rekonstrukce lázeňské infrastruktury a navazujících zařízení, marketingové kampaně s
nadregionálním dopadem, informační a komunikační technologie v oblasti řízení a propagace cestovního ruchu
apod.

• OP „Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost“ řízený MPO;

• OP „Výzkum, vývoj a vzdělávání“ řízený MŠMT;

• OP „Zaměstnanost“ řízený MPSV;

• OP „Doprava“ řízený MD;

• OP „Životní prostředí“ řízený MŽP;

• „Integrovaný regionální operační program“ řízený MMR;

• OP „Praha – pól růstu ČR“ řízený Magistrátem hlavního města 
Prahy;

• OP „Technická pomoc“ řízený MMR;

• OP „Rybářství“ řízený MZe;

• Program rozvoje venkova řízený MMR.

Soustava operačních programů (2014-2020)

cíl „Investice pro růst a zaměstnanost“

Lze uplatnit pravidlo čerpání n+3, tzn. rok 2023

Soustava operačních programů 
(2014-2020)

cíl „Evropská územní spolupráce“

• OP Přeshraniční spolupráce ČR - Svobodný stát Bavorsko

• OP Přeshraniční spolupráce ČR - Polsko

• OP Přeshraniční spolupráce ČR - Rakousko

• OP Přeshraniční spolupráce ČR - Svobodný stát Sasko

• OP Přeshraniční spolupráce ČR - Slovensko

• OP Nadnárodní spolupráce Central Europe 2020

• OP Nadnárodní spolupráce Danube

• Síťový operační program ESPON 2020 (European Spatial Observation
Network)

• Síťový operační program INTERACT III (všechny členské státy)



Rozdělení financí mezi programy Přihlašovací okno do aplikace MS2014+

https://mseu.mssf.cz/index.aspx

http://dotaceeu.cz/cs/Jak-na-projekt/Elektronicka-
zadost/Edukacni-videa

Doporučení pro zvýšení regionální 
konkurenceschopnosti v oblasti veřejné správy

19

• růst kvality poskytovaných veřejných služeb;
• orientace na občana jako na klienta;
• efektivně měřitelný výkon veřejné správy;
• zvyšování hospodárnosti a účinnosti VS;
• kreativita v nových produktech a službách;
• zlepšení technologie a procesů (digitalizace VS);
• rozvoj regionálního školství omezením jeho

administrativní náročnosti;
• rozvoj chytrého zdravotnictví;
• optimalizace občanské vybavenosti, atd.

Děkuji za pozornost 

nevima@opf.slu.cz


